SCRIPTA

Numéro Scripta : 8155

Auteur(s) : Mathieu de Montgoubert, Champs (seigneur)

Bénéficiaire(s) : Soligny-la-Trappe, Notre-Dame de La Trappe (abbaye)

Genre d'acte : charte

Authenticité : non suspect

Datation : [...1208-1240...]

Action juridique : confirmation

Langue du texte : latin

Analyse

Mathieu de Montgoubert, seigneur de Champs, confirme la donation d'un champ et d'une terre, dans la paroisse de Mahéru, consentie par Nicolas, fils aîné d'Arnaud Trove, son tenancier, en faveur de l'abbaye de la Trappe.

Tableau de la tradition

Éditions principales

a. Charencey Hyacinthe (Comte de), *Cartulaire de l'Abbaye de Notre-Dame de la Trappe*, publié d'après le manuscrit de la Bibliothèque Nationale, Alençon, Renaut de Broise (Société historique et archéologique de l'Orne), 1889, O. « De Dispensaria et Maheru », n° XXV, p. 389-390.

Dissertation critique

L'auteur de cet acte peut être identifié avec celui des actes et la personne du même nom évoquée par les actes datant d'entre 1208-1240 (CHARENCEY, *Cartulaire de la Trappe*, B-n° LXVIII ; C-n° VIII ; S-n° II, III, V-VIII, XIII). Un acte émis par Guillaume de Montgoubert en 1256 évoque « defunctus Matheus de Monte Gouberti, pater meus » (CHARENCEY, *Cartulaire de la Trappe*, S-n° XXIX).

Texte établi d'après a

Omnibus qui presens scriptum viderint, Matheus de Montgoubert, dominus Camporum, salutem. Sciant omnes qui sunt et qui futuri sunt quod Nicholaus, filius Ernaldi Trove primogenitus, concedente fratre ejus Thoma et sorore ejus Gezira, dedit Deo et monachis Beate Marie de Trappa, in elemosinam ab omni re liberam penitus et quietam, quoddam pratum quod dicitur Viatoris, quod tenebat de me, cum alia terra, in parrochia de Maheru. Et sciendum quod predictus Nicholaus et Ascelina, mater ejus, juraverunt super altare Sancti Dyonisii de Maheru, coram multis, quod, secundum posse suum, garantizabunt jam dictis monachis prefatum pratum contra omnes homines et defendent. Et ego, Matheus de Monte Gouberti, dominus Camporum, voluntate et assensu Mabilie, uxoris mee, concessi predictis monachis hanc elemosinam et hac mea presenti carta confirmavi, quam sigilli mei testimonio communivi.